

# 目錄

簡明合併中期損益表	48
簡明合併中期綜合收益表	49
簡明合併中期財務狀況表	50
簡明合併中期權益變動表	52
簡明合併中期現金流量表	53
簡明合併中期財務報表附註	
1. 一般資料及獨立審閱	54
2. 編製基準	54
3. 分部資料	58
4. 費用	61
5. 財務收入和財務成本	62
6. 所得稅支出	63
7. 每股盈利／（虧損）	64
8. 股息	64
9. 物業、廠房及設備	65
10. 無形資產	65
11. 擁有重大非控制性權益的主要附屬公司	65
12. 衍生金融資產／（負債）	67
13. 貿易及其他應收款	67
14. 股本	67
15. 儲備及留存收益	68
16. 貸款	69
17. 貿易及其他應付款	69
18. 遞延收入	70
19. 業務合併	70
20. 重大關聯方交易	72
21. 資本承擔	75
22. 或然事項	75
23. 財務及其他風險管理	77
24. 報告日後事項	83

# 簡明合併中期損益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
收入	3	1,918.2	1,896.2
其他收入		2.4	2.6
費用 (不包括折舊及攤銷)	4	(1,141.6)	(1,263.0)
<b>除利息、所得稅、折舊及攤銷費用前盈利—EBITDA</b>		<b>779.0</b>	<b>635.8</b>
折舊及攤銷費用	4	(467.9)	(445.9)
<b>除利息及所得稅前盈利—EBIT</b>		<b>311.1</b>	<b>189.9</b>
財務收入	5	13.6	4.3
財務成本	5	(181.6)	(184.6)
<b>除所得稅前利潤</b>		<b>143.1</b>	<b>9.6</b>
所得稅支出	6	(63.6)	(34.5)
<b>期內利潤 / (虧損)</b>		<b>79.5</b>	<b>(24.9)</b>
<b>期內利潤 / (虧損) 可歸屬於：</b>			
本公司權益持有人		21.1	(58.8)
非控制性權益	11	58.4	33.9
		<b>79.5</b>	<b>(24.9)</b>
<b>本公司權益持有人應佔每股盈利 / (虧損)</b>			
每股基本盈利 / (虧損)	7	0.23美仙	(0.64)美仙
每股攤薄盈利 / (虧損)	7	0.23美仙	(0.64)美仙

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

# 簡明合併中期綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
期內利潤／（虧損）		79.5	(24.9)
其他綜合（虧損）／收益			
可重新分類至損益的項目			
指定用於現金流量套期的套期工具變動		(44.9)	(4.6)
有關現金流量套期的所得稅抵免		15.1	1.4
不可重新分類至損益的項目			
重新計量設定受益計劃的負債淨額		2.4	(0.9)
期內其他綜合虧損，扣除所得稅		(27.4)	(4.1)
期內綜合收益／（虧損）總額		52.1	(29.0)
綜合收益／（虧損）總額可歸屬於：			
本公司權益持有人		5.4	(61.7)
非控制性權益	11	46.7	32.7
		52.1	(29.0)

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

# 簡明合併中期財務狀況表

	附註	於	
		二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 百萬美元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	11,805.8	9,417.1
使用權資產		108.9	118.1
無形資產	10	1,045.0	534.0
存貨		198.0	115.0
遞延所得稅資產		271.6	150.0
其他應收款		149.8	168.8
其他金融資產		1.3	2.7
<b>總非流動資產</b>		<b>13,580.4</b>	<b>10,505.7</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		374.6	389.5
貿易及其他應收款	13	691.9	476.0
當期所得稅資產		5.6	79.5
衍生金融資產	12	16.8	3.1
現金及現金等價物		621.0	447.0
<b>總流動資產</b>		<b>1,709.9</b>	<b>1,395.1</b>
<b>總資產</b>		<b>15,290.3</b>	<b>11,900.8</b>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔股本及儲備</b>			
股本	14	3,227.8	3,224.6
儲備及留存收益	15	(1,095.8)	(1,101.2)
		<b>2,132.0</b>	<b>2,123.4</b>
非控制性權益		2,718.2	2,188.6
<b>總權益</b>		<b>4,850.2</b>	<b>4,312.0</b>

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

# 簡明合併中期財務狀況表

## 續

	附註	於	
		二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 百萬美元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
貸款	16	5,319.0	3,375.8
租賃負債		115.5	125.6
撥備		640.2	647.0
貿易及其他應付款	17	298.0	286.5
遞延所得稅負債		1,571.0	952.7
遞延收入	18	326.9	-
<b>總非流動負債</b>		<b>8,270.6</b>	<b>5,387.6</b>
<b>流動負債</b>			
貸款	16	1,277.4	1,331.3
租賃負債		22.8	22.0
撥備		94.9	127.3
衍生金融負債	12	34.2	-
貿易及其他應付款	17	678.1	616.4
當期所得稅負債		36.4	104.2
遞延收入	18	25.7	-
<b>總流動負債</b>		<b>2,169.5</b>	<b>2,201.2</b>
<b>總負債</b>		<b>10,440.1</b>	<b>7,588.8</b>
<b>淨流動負債</b>		<b>(459.6)</b>	<b>(806.1)</b>
<b>總權益及負債</b>		<b>15,290.3</b>	<b>11,900.8</b>

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

# 簡明合併中期權益變動表

截至二零二四年六月三十日止六個月（未經審核）

百萬美元	歸屬於本公司權益持有人					
	股本 (附註14)	儲備總額 (附註15)	留存收益 (附註15)	總計	非控制性權益 (附註11)	總權益
於二零二四年一月一日	3,224.6	(1,855.1)	753.9	2,123.4	2,188.6	4,312.0
期內利潤	-	-	21.1	21.1	58.4	79.5
期內其他綜合虧損	-	(15.7)	-	(15.7)	(11.7)	(27.4)
期內綜合（虧損）／收益總額	-	(15.7)	21.1	5.4	46.7	52.1
盈餘儲備撥備	-	4.7	(4.7)	-	-	-
內部轉撥	-	4.7	(4.7)	-	-	-
股份認購所產生的非控制性權益	-	-	-	-	482.9	482.9
僱員長期激勵	-	3.2	-	3.2	-	3.2
已行使及已兌現僱員業績獎勵	3.2	(3.2)	-	-	-	-
與擁有人之交易總額	3.2	-	-	3.2	482.9	486.1
於二零二四年六月三十日	3,227.8	(1,866.1)	770.3	2,132.0	2,718.2	4,850.2

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審核）

百萬美元	歸屬於本公司權益持有人					
	股本 (附註14)	儲備總額 (附註15)	留存收益 (附註15)	總計	非控制性權益 (附註11)	總權益
於二零二三年一月一日	3,220.5	(1,826.7)	745.2	2,139.0	2,089.5	4,228.5
期內（虧損）／利潤	-	-	(58.8)	(58.8)	33.9	(24.9)
期內其他綜合虧損	-	(2.9)	-	(2.9)	(1.2)	(4.1)
期內綜合（虧損）／收益總額	-	(2.9)	(58.8)	(61.7)	32.7	(29.0)
與擁有人之交易						
僱員長期激勵	-	(1.1)	-	(1.1)	-	(1.1)
已行使及已兌現僱員購股權及業績獎勵	4.1	(2.9)	-	1.2	-	1.2
已失效僱員購股權	-	(0.1)	0.1	-	-	-
與擁有人之交易總額	4.1	(4.1)	0.1	0.1	-	0.1
於二零二三年六月三十日	3,224.6	(1,833.7)	686.5	2,077.4	2,122.2	4,199.6

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

# 簡明合併中期現金流量表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
<b>經營業務之現金流量</b>			
收取客戶款項		2,040.8	1,719.3
付款予供應商及僱員		(1,430.2)	(1,217.6)
勘探開支付款		(27.2)	(22.5)
支付所得稅		(54.8)	(35.6)
商品套期結算淨額		(13.3)	(18.0)
<b>經營業務所得之現金淨額</b>		<b>515.3</b>	<b>425.6</b>
<b>投資業務之現金流量</b>			
購買物業、廠房及設備		(420.8)	(302.1)
購買無形資產		(1.4)	-
收購附屬公司，扣除被收購之現金	19	(2,042.8)	-
出售物業、廠房及設備所得款項		0.1	-
<b>投資業務所用之現金淨額</b>		<b>(2,464.9)</b>	<b>(302.1)</b>
<b>融資業務之現金流量</b>			
非控制性權益認購附屬公司股份所得款項		482.9	-
收到的供股預付款		0.1	-
外部貸款所得款項		2,132.1	800.0
償還外部貸款		(563.4)	(434.9)
關聯方貸款所得款項		991.1	-
償還關聯方貸款		(670.0)	(200.0)
利率掉期結算淨額		-	36.3
行使僱員購股權後發行股份所得款項		-	1.2
償還租賃負債		(18.0)	(19.2)
就外部貸款已付利息及財務成本		(129.2)	(139.6)
就關聯方貸款已付利息及財務成本		(109.4)	(12.5)
就融資安排已付預扣稅		(6.5)	(5.9)
已收利息		13.9	2.6
<b>融資業務所得之現金淨額</b>		<b>2,123.6</b>	<b>28.0</b>
<b>現金及現金等價物增加淨額</b>		<b>174.0</b>	<b>151.5</b>
於一月一日之現金及現金等價物		447.0	372.2
<b>於六月三十日之現金及現金等價物</b>		<b>621.0</b>	<b>523.7</b>

隨附附註為簡明合併中期財務報表之整體部分。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 1. 一般資料及獨立審閱

五礦資源有限公司（「本公司」）乃於一九八八年七月二十九日在香港註冊成立之有限責任公司，註冊辦事處位於香港九龍尖沙咀漆咸道南79號中國五礦大廈12樓1208室。本公司主要營業地點已於本集團二零二四年中期報告內「公司資料」一節披露。

本公司是一間於香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）主板上市的投資控股公司。

本公司及其附屬公司（「本集團」）在全世界從事銅、鋅、金、銀、鉬及鉛礦床的勘探、開發及採礦。

除非另有說明，截至二零二四年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務報表乃以美元（「美元」）列報，且已由本公司董事會（「董事會」）於二零二四年八月十三日批准刊發。

作為比較資料載於簡明合併中期財務報表的有關截至二零二三年十二月三十一日止年度的財務資料並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表的一部分，但是源自該等財務報表。須根據香港公司條例第436條披露的有關該等法定財務報表的其他資料如下：

- 本公司已按照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長送呈截至二零二三年十二月三十一日止年度的財務報表。
- 本公司的核數師已就該等財務報表發表報告。核數師報告並無保留意見；且並無提述核數師在不發出保留意見報告下，強調有任何事宜須予注意；亦未載有香港公司條例第406(2)、407(2)或(3)條所指之聲明。

截至二零二四年六月三十日止六個月的本簡明合併財務報表未經審核，但已獲本公司審核委員會和外部核數師審閱。

## 2. 編製基準

截至二零二四年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務報表已經按照香港聯交所證券上市規則附錄16的適用披露要求及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告編製。本簡明合併中期財務報表應與截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度合併財務報表一併閱讀，該年度財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

### 2.1 持續經營

簡明合併中期財務報表已按持續經營基準編製，當中已假設日常業務活動之持續性及資產變現以及於正常業務過程結清負債。本集團管理層繼續密切監察本集團流動資金狀況，包括就短期及中期主要財務風險（包括商品及外匯風險）作出現金結餘預測的敏感度分析，以確保維持充足流動資金。



# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

於二零二四年六月三十日，本集團的流動負債淨值為459.6百萬美元（二零二三年十二月三十一日：806.1百萬美元），現金及現金等價物為621.0百萬美元（二零二三年十二月三十一日：447.0百萬美元）。截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團確認淨利潤79.5百萬美元（二零二三年：淨虧損24.9百萬美元）以及經營現金流入淨額515.3百萬美元（二零二三年：425.6百萬美元）。

本集團擁有多項債務融資，用於滿足流動資金需求。於本財務報表獲授權發佈之日，這些債務融資包括本集團1,510.0百萬美元（二零二三年：3,350.0百萬美元，不包括Las Bambas合營公司集團）和Las Bambas 1,275.0百萬美元（二零二三年：975.0百萬美元）的未提取融資額度。此外，本集團於二零二四年七月十五日完成了供股，籌集1,152.2百萬美元（已扣除約10.7百萬美元的交易成本）。

倘未能達到現金流量預測或倘現有或新債務融資不足或未能及時取得有關融資，本集團將獲得其主要股東五礦有色（「五礦有色」）及其附屬公司的持續支持。支持本集團的形式可能是提供額外債務融資、延遲償還債務以及與五礦有色現有股東貸款有關的還款義務、就產品運輸提前付款或通過進一步的股權出資。

基於上文所述以及對批准本集團於簡明合併中期財務報表後的十二個月內的預測財務狀況及業績的審查，本公司董事認為本集團將有能力履行其到期的債務，因此，簡明合併中期財務報表乃按持續經營的基準編製。

### 2.2 重大事件和交易

於二零二四年三月二十二日，本集團完成了以1,734.7百萬美元對價收購Cuprous Capital Ltd（「CCL」）及其附屬公司（統稱為「CCL集團」或「Khoemacau」，包括Khoemacau礦山）的交易。Khoemacau礦山為博茨瓦納西北部的一座大型、長生命週期的銅銀礦山，位於新興的卡拉哈裡銅礦帶。進一步詳情請參閱附註19。

於二零二四年六月六日，本集團與國新國際投資有限公司（「國新國際」）訂立了認購及股東協議（「認購及股東協議」）。根據該協議，科莫控股有限公司（「科莫控股」，國新國際的全資附屬公司）將以482.9百萬美元的價格認購MMG Africa Resources Co. Ltd.（MMG的全資附屬公司）的股份。該認購價格已於二零二四年六月三十日繳付。認購後，科莫控股直接持有45%的權益，該等股權被視為重大非控制性權益。進一步詳情請參閱附註11。

### 2.3 會計政策

該等簡明合併中期財務報表已經根據歷史成本模式編製，按公允值計入損益及其他綜合損益「其他綜合損益」的金融資產和金融負債除外，其按公允值計量。

除了下文所載採納現有準則的修訂及應用本中期與本集團相關的若干會計政策之外，所採納的會計政策與編製截至二零二三年十二月三十一日止年度合併財務報表時所採用的會計政策一致。

#### 2.3.1 於二零二四年生效和採納的現有準則的修訂

本集團已於本中期首次應用以下由香港會計師公會頒佈的經修訂香港財務報告準則，其就編製本集團簡明中期合併財務報表而言於二零二四年一月一日開始的本集團年度期間強制生效：

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

香港財務報告準則第16號（修訂本）	售後租回之租賃負債
香港會計準則第1號（修訂本）	負債分類為流動或非流動負債以及香港詮釋第5號（二零二零年）之有關修訂
香港會計準則第1號（修訂本）	附帶契諾的非流動負債
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號（修訂本）	供應商融資安排

於本中期應用上述香港財務報告準則修訂對本集團當期和之前期間財務狀況及業績以及對該等簡明合併財務報表所載披露並無重大影響。

此外，本集團應用下列與本集團相關的國際財務報導準則解釋委員會（「委員會」）議程決定：

### 氣候相關承諾（國際會計準則第37號，撥備、或然負債和或然資產）

於二零二四年四月，該委員會發佈了該議程決定，分析了如果實體公開聲明過渡至淨零排放，應如何將國際會計準則第37號條例（撥備、或然負債和或然資產）應用於氣候相關承諾。該理事會得出結論：(i) 實體關於減少和抵銷其溫室氣體排放量的承諾聲明是否構成推定義務，將取決於承諾的事實以及相關背景情況。倘若該聲明構成了推定義務，但由於其所適用的事件尚未發生，因此不足以構成實體的現時推定義務；(ii) 倘若實體排放了其所承諾抵銷的溫室氣體，其將該承擔清償碳信用額來抵消這些溫室氣體的現有義務，並在能夠做出可靠估計時，確認尚未結清的債務金額的撥備；以及(iii) 如果計提撥備，相應金額將被確認為費用，而非資產，除非其產生符合國際財務報告準則之會計準則資產確認條件的項目或構成項目成本的一部分。

於本中期應用該理事會的議程決定對本集團當期和之前期間財務狀況及業績以及對該等簡明合併財務報表所載披露並無重大影響。本集團已公開聲明，承諾逐步減少年度溫室氣體排放量，並抵消所排放的溫室氣體。MMG將逐步改變採礦和選礦方法，以實現溫室氣體排放量的減排。由於採用上述議程決定，且本集團尚未排放其承諾抵銷的溫室氣體，因此在之前報告期和本中期均無需確認撥備。

### 2.3.2 與收購CCL相關的會計政策

#### (a) 合併

##### 非共同控制合併之購買法

本集團應用購買法入賬處理除共同控制合併外之業務合併。收購附屬公司之購買對價為本集團所轉讓資產、承擔對被收購公司之前擁有人的負債及所發行股權之公允值。收購相關成本於產生時列為費用。於業務合併時所取得的可識別資產及所承擔的負債及或然負債，初步按收購日期取得控制權之日之公允值計量。

購買對價高於可辨認淨資產的公允價值的金額確認為商譽。

在企業合併所處的報告期期末時，倘該等合併的初步會計處理尚未完成，則本集團將對尚未完成會計處理的項目報告暫定金額。這些暫定金額將進行追溯調整，並將確認額外資產或負債，以反映新獲取的於收購日期存在的事實或情況，該

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

等事實或情況如果當時已知，將會影響收購日期確認的金額。

### 與非控制性權益之交易

不會導致失去控制權之非控制性權益交易入賬列作權益交易—即以彼等為擁有人之身份與擁有人進行交易。所支付任何對價之公允值與所收購的相關股份對應附屬公司淨資產賬面值的差額於權益中入賬。對於非控制性權益進行的出售所產生的盈虧亦於權益中入賬。

### (b) 遞延收入

於二零一九年七月，CCL之附屬公司Khoemacau Copper Mining Proprietary Limited（「KCM礦山」或「KCM」）與Royal Gold AG（提供金屬流的企業）訂立了銀採購和銷售協議（金屬流協議）。

根據該金屬流協議，KCM收到了265.0百萬美元資金，作為未來待交付銀的預付款。根據該金屬流協議，提供金屬流的企業有權獲得關注區域（AOI，即定義的採礦區域）100%的白銀產量，直至交付40百萬盎司銀，此後該權利降低至關注區域50%的銀產量。提供金屬流的企業的該等權利將透過KCM向提供金屬流的企業的金屬賬戶中交付金屬信用額度（代表實際生產的銀）來結算。在向提供金屬流的企業交付金屬信用額度後，提供金屬流的企業仍然需要按照所交付銀的現貨價格的至少20%支付現金。根據該金屬流協議，該現金支付比例將隨KCM選礦率的提高而增加。

KCM收到的未來待交付銀的預付現金已被確認為「遞延收入」。管理層評估了該金屬流協議，該協議中包含重要的融資安排。遞延收入隨著利息費用的確認而增加，利息費用乃基於集團管理層在收購CCL集團時根據融資的性質和所涉及的風險所釐定的適當利率確認。

在交付金屬信用額度後，部分遞延收入將結轉，在損益表中確認為收入。確認為收入的金額乃根據期內交付的銀的盎司數佔將於礦山壽命週期內預計交付的銀的盎司總數的比例，並考慮了將於礦山生命週期內交付的該些盎司銀的估計價值而釐定。當採礦計劃對應的礦山壽命變更導致在礦山生命週期內預期交付的銀的盎司數出現重大調整時，管理層將重新評估截至該等變更之日遞延收入應結轉入損益表的累計金額，並在確定礦山壽命進行該等變更期間確認財務成本的相應調整。

## 2.4 關鍵估計和判斷

在編製簡明合併中期財務報表過程中，本集團管理層需要作出影響會計政策的應用以及資產和負債、收入和開支列報金額的判斷、估計和假設。實際結果可能會和該等估計有所不同。

關於非金融性資產減值的重大判斷已披露於附註9。Khoemacau礦山在購買日的公允價值相關的會計估計已披露於附註19。

除上文所述者外，本集團管理層在應用本集團會計政策方面及應用主要來源對不確定性進行估計方面，作出了重大判斷。這些判斷與編製截至二零二三年十二月三十一日止年度的合併財務報表時作出的判斷相同。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

MMG集團管理層已審查應用於CCL集團相關餘額和交易額的重大估計和判斷，並注意到，該等估計和判斷與本集團於收購CCL集團之前應用於本集團合併財務報表的估計和判斷一致。

有關CCL集團銀相關金屬流協議的重大判斷和估計如下：

### 遞延收入

管理層已評估銀相關金屬流協議的條款和條件以及相關適用的會計準則要求，並決定將該協議項下收取的預付款在綜合財務狀況表中確認為遞延收入負債。遞延收入負債於收購CCL集團之日的公允值取決於管理層對銀的預期交付量、預期定價和適用貼現率的判斷。隨後，從遞延收入結轉入各期損益表的收入的金額仍取決於管理層對礦山生命週期內銀的預期交付量的判斷和估計。預期交付量可能會因採礦計劃對應的礦山壽命的變更而增加或減少，從而導致確認的收入金額發生變化。

### 3. 分部資料

香港財務報告準則第8號「營運分部」要求營運分部須依據主要營運決策者（「主要營運決策者」）定期審閱以決定各分部之資源分配及評估表現的有關本集團業務的內部報告確定。

本公司之執行委員會被認定為主要營運決策者。執行委員會審閱本集團對該等業務之內部報告以評估表現和分配資源。

本集團的可呈報分部如下：

Las Bambas	Las Bambas項目是大型露天、具備擴展潛力、年限較長之銅礦及鉬礦開發項目，仍具勘探前景，位於秘魯Apurimac地區的Cotabambas。
Kinsevere	Kinsevere為露天銅礦，位於剛果民主共和國加丹加省。
Khoemacau	Khoemacau礦山（於二零二四年收購）為博茨瓦納西北部的一座大型、長生命週期的地下銅銀礦山，位於新興的卡拉哈里銅礦帶。
Dugald River	Dugald River為地下鋅礦，位於昆士蘭西北的克朗克里附近。
Rosebery	Rosebery為地下多種基本金屬礦山，位於塔斯馬尼亞西岸。
其他	包括本集團內的企業實體。

分部業績為每一分部所賺取之EBIT，此為呈報予主要營運決策者以分配資源及評估分部表現之指標。除下一段所披露者外，其他提供予主要營運決策者的資料的衡量方式與該等簡明合併中期財務報表所披露的資料一致。

分部資產不包括當期所得稅資產、遞延所得稅資產及分部間應收款項淨額。分部負債不包括當期所得稅負債、遞延所得稅負債及分部間之貸款淨額。未有包括在內之資產及負債於總合併資產或負債之調節事項內呈列。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

截至二零二四年六月三十日止六個月的分部收入和業績如下：

百萬美元	Las Bambas	Kinsevere	Khoemacau	Dugald River	Rosebery	其他未分配 項目／抵銷	本集團
<b>按金屬劃分的收入</b>							
-銅 <sup>1</sup>	1,092.2	187.0 <sup>3</sup>	83.3	-	5.6	4.9	1,373.0
-鋅 <sup>2</sup>	-	-	-	169.7	54.5	-	224.2
-鉛	-	-	-	27.6	22.4	-	50.0
-金	54.9	-	-	-	34.1	-	89.0
-銀	40.4	-	6.9 <sup>6</sup>	28.8	36.1	-	112.2
-鋁	68.5	-	-	-	-	-	68.5
-鈷	-	1.3	-	-	-	-	1.3
<b>來自客戶合約的收入</b>	<b>1,256.0</b>	<b>188.3</b>	<b>90.2</b>	<b>226.1</b>	<b>152.7</b>	<b>4.9</b>	<b>1,918.2</b>
<b>EBITDA</b>	<b>590.3</b>	<b>41.4</b>	<b>33.5</b>	<b>80.2</b>	<b>68.3</b>	<b>(34.7)<sup>7</sup></b>	<b>779.0</b>
折舊及攤銷費用	(353.9)	(35.2)	(10.4)	(26.4)	(38.1)	(3.9)	(467.9)
<b>EBIT</b>	<b>236.4</b>	<b>6.2</b>	<b>23.1</b>	<b>53.8</b>	<b>30.2</b>	<b>(38.6)</b>	<b>311.1</b>
財務收入							13.6
財務成本							(181.6)
所得稅支出							(63.6)
<b>期內利潤</b>							<b>79.5</b>

於二零二四年六月三十日的分部資產及負債如下：

百萬美元	Las Bambas	Kinsevere	Khoemacau	Dugald River	Rosebery	其他未分配 項目／抵銷	本集團
<b>分部資產</b>	9,535.7	1,020.3	3,069.0	686.3	276.0	425.8 <sup>4</sup>	15,013.1
當期／遞延所得稅資產							277.2
<b>合併資產</b>							<b>15,290.3</b>
<b>分部負債</b>	2,874.6	340.0	1,468.7	359.6	197.4	3,592.4 <sup>5</sup>	8,832.7
當期／遞延所得稅負債							1,607.4
<b>合併負債</b>							<b>10,440.1</b>
<b>分部非流動資產</b>	<b>8,531.7</b>	<b>872.2</b>	<b>2,955.5</b>	<b>618.1</b>	<b>239.2</b>	<b>363.7</b>	<b>13,580.4</b>

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

截至二零二三年六月三十日止六個月的分部收入和業績如下：

百萬美元	Las Bambas	Kinsevere	Dugald River	Rosebery	其他未分配 項目／抵銷	本集團
<b>按金屬劃分的收入</b>						
-銅 <sup>1</sup>	1,248.0	178.4 <sup>3</sup>	-	4.1	1.5	1,432.0
-鋅 <sup>2</sup>	-	-	106.7	38.3	-	145.0
-鉛	-	-	13.7	11.5	-	25.2
-金	79.3	-	-	25.0	-	104.3
-銀	50.9	-	12.3	24.3	-	87.5
-鉍	102.2	-	-	-	-	102.2
來自客戶合約的收入	1,480.4	178.4	132.7	103.2	1.5	1,896.2
<b>EBITDA</b>	<b>643.0</b>	<b>(13.8)</b>	<b>(26.4)</b>	<b>35.6</b>	<b>(2.6)</b>	<b>635.8</b>
折舊及攤銷費用	(390.8)	(8.3)	(23.6)	(26.7)	3.5	(445.9)
<b>EBIT</b>	<b>252.2</b>	<b>(22.1)</b>	<b>(50.0)</b>	<b>8.9</b>	<b>0.9</b>	<b>189.9</b>
財務收入						4.3
財務成本						(184.6)
所得稅支出						(34.5)
<b>期內虧損</b>						<b>(24.9)</b>

於二零二三年十二月三十一日的分部資產和負債如下：

百萬美元	Las Bambas	Kinsevere	Dugald River	Rosebery	其他未分配 項目／抵銷	本集團
<b>分部資產</b>	9,449.3	852.8	687.0	295.8	386.4 <sup>4</sup>	11,671.3
當期／遞延所得稅資產						229.5
<b>合併資產</b>						<b>11,900.8</b>
<b>分部負債</b>	3,093.2	317.4	367.6	197.8	2,555.9 <sup>5</sup>	6,531.9
當期／遞延所得稅負債						1,056.9
<b>合併負債</b>						<b>7,588.8</b>
<b>分部非流動資產</b>	<b>8,635.8</b>	<b>725.9</b>	<b>620.9</b>	<b>255.6</b>	<b>267.5</b>	<b>10,505.7</b>

1. 商品衍生工具淨虧損總額為23.2百萬美元（二零二三年：28.3百萬美元）已計入銅的「收入」內；

2. 商品衍生工具淨虧損總額為0.8百萬美元（二零二三年：3.0百萬美元）已計入鋅的「收入」內；

3. 「Kinsevere」項下的商品套期交易虧損淨額為0.1百萬美元（二零二三年：0.1百萬美元），由本公司旗下另一家附屬公司（位於香港的MMG Finance Limited）簽立；

4. 計入其他未分配項目的分部資產425.8百萬美元（二零二三年十二月三十一日：386.4百萬美元）主要為本集團庫務實體持有的現金42.7百萬美元（二零二三年十二月三十一日：39.1百萬美元）和MMG South America Company Limited（「MMG SA」）有關銅精礦銷售的貿易應收款236.6百萬美元（二零二三年十二月三十一日：213.2百萬美元）；

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

- 計入其他未分配項目的分部負債3,592.4百萬美元（二零二三年十二月三十一日：2,555.9百萬美元）為在集團層面管理的貸款3,505.2百萬美元（二零二三年十二月三十一日：2,459.9百萬美元）；
- Khoemacau金屬流協議確認的從遞延收入結轉入收入的金額4.9百萬美元已計入銀的「收入」內（附註18）；及
- 計入其他未分配項目的EBITDA 34.7百萬美元的虧損（二零二三年：2.6百萬美元的虧損）為收購Khoemacau的交易成本18.2百萬美元（二零二三年：1.0百萬美元）和整合成本2.0百萬美元（二零二三年：無）。

### 4. 費用

所得稅前利潤包括以下具體費用：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
製成品及在製品存貨變動	(39.3)	144.8
計入可變現淨值存貨（撥回）／撇減	(19.8)	18.8
僱員福利費用 <sup>1</sup>	152.7	150.1
承包和諮詢費用 <sup>3</sup>	309.0	274.0
能源成本	166.7	178.6
備用品和消耗品成本	297.5	238.0
折舊及攤銷費用 <sup>2</sup>	458.5	437.3
其他生產費用 <sup>3</sup>	55.1	102.7
<b>銷售成本</b>	<b>1,380.4</b>	<b>1,544.3</b>
其他經營費用 <sup>1</sup>	16.6	24.1
採礦權使用費	70.4	64.5
銷售費用 <sup>3</sup>	54.3	61.5
<b>經營費用（包括折舊及攤銷）<sup>4</sup></b>	<b>1,521.7</b>	<b>1,694.4</b>
勘探費用 <sup>1,2,3</sup>	27.2	25.0
行政費用 <sup>1,3</sup>	16.2	3.3
Khoemacau礦山收購的交易和整合費用 <sup>5</sup>	20.2	-
匯兌虧損／（收益）－淨額	14.6	(19.7)
以公允值釐定損益的金融資產的虧損／（收益）	1.4	(0.5)
其他費用 <sup>1,2,3</sup>	8.2	6.4
<b>費用總額</b>	<b>1,609.5</b>	<b>1,708.9</b>

- 合計37.7百萬美元僱員福利費用（二零二三年：22.0百萬美元）計入行政費用、勘探費用、其他經營費用及其他費用類別。僱員福利費用總額為190.4百萬美元（二零二三年：172.1百萬美元）。
- 合計9.4百萬美元（二零二三年：8.6百萬美元）折舊及攤銷費用計入勘探費用及其他費用類別。折舊及攤銷費用總額為467.9百萬美元（二零二三年：445.9百萬美元）。
- 這些類別下的費用包括被評估為租賃但不符合確認為使用權資產的合約的支出，其中包括可變租賃付款42.7百萬美元（二零二三年：50.5百萬美元），短期租賃0.8百萬美元（二零二三年：0.4百萬美元）及低價值租賃0.6百萬美元（二零二三年：2.9百萬美元）。
- 經營費用包括採礦及加工成本、採礦權使用費、銷售費用（包括運輸）及因經營而產生的其他費用。
- 包括收購KCM的交易費用18.2百萬美元（二零二三年：1.0百萬美元）和整合費用2.0百萬美元（二零二三年：無）。



# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 5. 財務收入和財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
<b>財務收入</b>		
現金及現金等價物的利息收入	13.6	4.3
<b>財務收入總額</b>	<b>13.6</b>	<b>4.3</b>
<b>財務成本</b>		
銀行貸款的利息費用	(129.5)	(105.4)
關聯方貸款的利息費用 (附註20(a))	(70.0)	(51.9)
融資安排的預扣稅	(5.6)	(7.9)
撥備折現計息	(9.7)	(11.3)
租賃負債折現計息	(6.0)	(6.4)
遞延收入折現計息 (附註18)	(7.7)	-
其他外部財務退款 / (成本) - 淨額	23.4	(2.6)
其他關聯方財務成本 (附註20(a))	(3.0)	(0.8)
	<b>(208.1)</b>	<b>(186.3)</b>
指定為現金流量套期的利率掉期由權益重新分類為損益而產生的利得	26.5	1.7
<b>財務成本總額</b>	<b>(181.6)</b>	<b>(184.6)</b>



# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 6. 所得稅支出

香港利得稅乃就期內應課稅淨利潤以16.5%稅率計提撥備。本集團營運所在主要司法權區之所得稅率為：澳大利亞（30.0%）、秘魯（32.0%）、剛果民主共和國（30.0%）及博茨瓦納（22%至55%，取決於應課稅收入佔總收入的百分比）。部分司法權區之稅率受以往與政府之法定協議規限。源自其他司法權區期內估計應課稅收益產生的稅項乃按有關司法權區的現行稅率計算。

本集團只有在可預見未來很可能有應課稅款項可用來抵扣暫時性差異和未使用稅務虧損時，方會確認遞延所得稅資產。管理層於未來申報期間將繼續評估遞延所得稅資產之確認。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
<b>當期所得稅支出</b>		
- 香港所得稅	-	0.8
- 海外所得稅	55.0	44.1
	<b>55.0</b>	<b>44.9</b>
<b>遞延所得稅（抵免）／支出</b>		
- 香港所得稅	(0.4)	(0.8)
- 海外所得稅	9.0	(9.6)
	<b>8.6</b>	<b>(10.4)</b>
<b>所得稅支出</b>	<b>63.6</b>	<b>34.5</b>

本集團屬於經濟合作與發展組織雙支柱標準規則的範圍。本集團已採用二零二三年五月頒布的國際會計準則第12號（修訂本）中規定的臨時豁免。因此，本集團不會確認及披露與雙支柱所得稅相關的遞延稅項資產及負債資料。

在本集團運營所在的司法管轄區內，荷蘭、瑞士（僅涉及國內最低補足稅「DMTT」）和加拿大已頒布雙支柱立法，其中收入納入規則「IIR」（如適用）和國內最低補足稅自二零二四年一月一日起生效。由於在秘魯註冊的實體由荷蘭的母公司所持有，這些秘魯實體也受該立法的約束。

根據該立法，本集團有責任就其全球反稅基侵蝕（「GloBE」）的有效稅率（「ETR」）與15%的最低稅率之間的差額支付補足稅。

本集團使用截至本報告期（截至二零二四年六月三十日止六個月）的財務數據對荷蘭、瑞士、加拿大和秘魯進行了過渡性國別報告（「CbCR」）安全港測試。根據該評估，上述管轄區通過了過渡性國別報告安全港測試項下三項測試中的至少一項測試。這三項測試為：(a) 微利測試；(b) 簡化有效稅率測試；及(c) 常規利潤測試。

於二零二三年十二月二十一日，香港政府發起了為期三個月的有關「實施全球最低稅率及香港最低補足稅」的諮詢。預計立法法案將於二零二四年下半年提交。香港政府計劃該立法於二零二五年一月一日或之後開始的財政年度生效。

本集團將繼續監測全球雙支柱規則的進展，並重新評估其潛在影響。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 7. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／虧損是按本公司權益持有人應佔利潤／虧損除以報告期內已發行普通股加權平均數計算。

每股攤薄盈利／虧損乃假設已轉換所有潛在攤薄普通股，通過調整已發行普通股加權平均數計算。就已發行之本公司購股權及業績獎勵而言，有關計算乃按未行使購股權及業績獎勵所附認購權之貨幣價值來計算可按公允值（以本公司股份之平均市場股價釐定）購入之股份數目。按下列方法計算的股份數目將與假設購股權和業績獎勵獲行使而已發行的股份數目進行對比。截至二零二四年六月三十日止六個月，鑒於供股權力已於二零二四年六月十一日生效，已考慮供股（附註24）的稀釋因素。截至二零二三年六月三十日止期間，由於會導致每股虧損減少，因此假設不考慮潛在普通股轉換的稀釋影響。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核，經重列) 百萬美元
用來計算每股基本和攤薄盈利／（虧損）的本公司權益持有人應佔利潤／（虧損）	21.1	(58.8)
	股數 千股	股數 千股 (經重列)
計算每股基本盈利／（虧損）時所用之普通股加權平均數	9,198,779	9,183,612
與長期激勵股權計劃相關的被視為已發行的股份	28,841	-
供股稀釋	51,530	-
計算每股攤薄盈利／（虧損）時所用之普通股加權平均數	9,279,150	9,183,612
每股基本盈利／（虧損） <sup>1</sup>	0.23美仙	(0.64)美仙
每股攤薄盈利／（虧損）	0.23美仙	(0.64)美仙

1. 計算截至二零二四年六月三十日止六個月及截至二零二三年六月三十日止六個月的每股基本盈利／（虧損）時所用的普通股加權平均股數均已調整/重申，以反映供股的獎勵成份對已發行股份的影響（附註24）。

### 8. 股息

董事不建議就截至二零二四年六月三十日止六個月派付任何股息（二零二三年：無）。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 9. 物業、廠房及設備

截至二零二四年六月三十日止六個月	百萬美元
於二零二四年一月一日之賬面淨值（經審核）	9,417.1
收購附屬公司（附註19）	2,425.5
添置	419.3
折舊及攤銷	(455.6)
處置 <sup>1</sup>	(0.5)
於二零二四年六月三十日之賬面淨值（未經審核）	11,805.8

1. 截至二零二四年六月三十日止六個月，來自處置物業、廠房及設備的虧損淨額為0.4百萬美元（二零二三年：0.4百萬美元）。

#### 非流動資產和商譽的減值審閱

根據本集團的會計政策和程序，本集團會於十二月三十一日進行其年度減值評估。此外，現金產生單位（「現金產生單位」）於各報告期進行審閱，以釐定是否有減值或減值撥回的跡象。如果出現減值或減值撥回跡象，就會進行減值評估。

本集團管理層已為本集團於二零二四年六月三十日的所有現金產生單位審閱減值跡象。本集團管理層認為，於報告期內，本集團的任何現金產生單位內並無識別到任何減值或減值撥回跡象。

### 10. 無形資產

截至二零二四年六月三十日止六個月	百萬美元
於二零二四年一月一日之賬面淨值（經審核）	534.0
收購附屬公司所產生的商譽（附註19）	509.5
添置	1.5
收購附屬公司（附註19）	0.6
折舊及攤銷	(0.6)
於二零二四年六月三十日之賬面淨值（未經審核）	1,045.0

### 11. 擁有重大非控制性權益的主要附屬公司

如附註2.2所述，收購完成後，CCL集團成為MMG Africa Resources Company Limited的一家全資附屬公司，而MMG Africa Holdings Company Limited擁有MMG Africa Resources Company Limited 100%的權益。

於二零二四年六月六日，科莫控股認購MMG Africa Resources Company Limited 45%的權益，這些權益被視為重大非控制性權益。

本集團管理層對認購及股東協議的條款進行了評估，認為應將MMG Africa Resources Company Limited繼續視為附屬公司，並納入本集團的合併財務報表。科莫控股持有的45%權益被視為重大非控制性權益，並且參照其在MMG Africa Resources Company Limited及其附屬公司（以下簡稱「Khoemacau合營公司」）的淨資產賬面價值中所占的股權比例進行了計量。

截至二零二四年六月三十日，本集團非控制性權益總額為2,718.2百萬美元（二零二三年十二月三十一日：2,188.6百萬美元）。非控制性權益包括以下內容：

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 百萬美元
MMG South America Management Company Limited及其附屬公司（「Las Bambas合營公司」）	2,234.7	2,188.6
Khoemacau合營公司	483.5	-
<b>總計</b>	<b>2,718.2</b>	<b>2,188.6</b>

擁有重大非控制性權益的附屬公司的財務資料摘要按100%基準呈列。其為根據香港財務報告準則編製的附屬公司合併財務報表內所列示的金額。

### 合併財務狀況表摘要

百萬美元	Las Bambas合營公司		Khoemacau合營公司	
	二零二四年 六月三十日 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 (經審核)	二零二四年 六月三十日 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 <sup>1</sup>
<b>資產</b>	<b>9,749.1</b>	<b>9,930.7</b>	<b>3,183.0</b>	-
流動	1,150.1	1,227.8	113.6	-
包括：現金及現金等價物	484.3	399.2	71.8	-
非流動	8,599.0	8,702.9	3,069.4	-
<b>負債</b>	<b>(3,789.9)</b>	<b>(4,094.4)</b>	<b>(2,109.8)</b>	-
流動	(787.7)	(970.1)	(140.0)	-
非流動	(3,002.2)	(3,124.3)	(1,969.8)	-
<b>資產淨值</b>	<b>5,959.2</b>	<b>5,836.3</b>	<b>1,073.2</b>	-

### 合併綜合收益表摘要

百萬美元	Las Bambas合營公司		Khoemacau合營公司	
	截至六月三十日止六個月			
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (經審核)	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 <sup>1</sup>
收入	1,256.0	1,480.4	90.2	-
財務成本淨額	(43.2)	(115.7)	(28.6)	-
所得稅支出	(32.8)	(46.3)	(4.0)	-
<b>期內利潤</b>	<b>160.4</b>	<b>89.7</b>	<b>(9.5)</b>	-
期內其他綜合（虧損）／收益，扣除稅項	(37.5)	(3.2)	9.5	-
<b>綜合收益總額</b>	<b>122.9</b>	<b>86.5</b>	<b>-<sup>2</sup></b>	-
<b>綜合收益總額可歸屬於：</b>				
本公司權益持有人	76.8	53.8	(0.6)	-
非控制性權益	46.1	32.7	0.6	-
	<b>122.9</b>	<b>86.5</b>	<b>-<sup>2</sup></b>	-

1. 並無Khoemacau合營公司的比較資料，原因是所收購的Khoemacau資產和利潤／（虧損）自二零二四年三月二十二日收購完成後開始合併。

2. 該金額不足1百萬美元。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 12. 衍生金融資產／（負債）

	二零二四年 六月三十日 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 百萬美元
<b>資產</b>		
<b>流動</b>		
商品衍生工具－銅	16.3	3.1
商品衍生工具－鋅	0.5	-
	<b>16.8</b>	<b>3.1</b>
<b>負債</b>		
<b>流動</b>		
商品衍生工具－銅	(28.0)	-
商品衍生工具－鋅	(6.2)	-
	<b>(34.2)</b>	<b>-</b>

### 13. 貿易及其他應收款

於二零二四年六月三十日，列入「貿易及其他應收款」的本集團貿易應收款主要涉及採礦業務，結餘為462.7百萬美元（二零二三年十二月三十一日：354.8百萬美元）。大部分採礦業務的銷售按合約安排進行，據此，暫時付款的收回按銷售合約的規定，一般為在30天內遞交所有所需文件及履行銷售相關國際貿易條款義務；於報價期末出具最終發票後，任何餘額須於出具該最終發票後30天內支付。於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日的所有貿易應收款賬齡均在自發票日期起計六個月內，且於資產負債表日按公允值計量，並根據商品價格變動而作出調整。

本集團的貿易應收款、其他應收款及預付款項包含應收本集團一家關聯公司款項241.3百萬美元（二零二三年十二月三十一日：160.9百萬美元）（附註20(c)）。本集團的所有貿易應收款帳面值均以美元計值。

### 14. 股本

	普通股數目 千股	股本 百萬美元
<b>已發行及已繳足：</b>		
於二零二三年一月一日	8,639,767	3,220.5
已行使僱員購股權	3,159	1.9
已兌現僱員業績獎勵	13,121	2.2
<b>於二零二三年十二月三十一日（經審核）</b>	<b>8,656,047</b>	<b>3,224.6</b>
已兌現僱員業績獎勵 <sup>1</sup>	7,534	3.2
<b>於二零二四年六月三十日（未經審核）</b>	<b>8,663,581</b>	<b>3,227.8</b>

1. 截至二零二四年六月三十日止六個月，因二零二一年業績獎勵於二零二四年六月五日兌現而發行的新股份共7,534,028股。業績獎勵獲行使日期本公司的股票收市價為3.33港元。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 15. 儲備及留存收益

百萬美元	特別 資本儲備	匯兌儲備	合併儲備 <sup>1</sup>	盈餘儲備 <sup>2</sup>	股份 付款儲備	現金流量 套期儲備 <sup>3</sup>	其他儲備	儲備總額	留存收益	總計
於二零二四年一月一日 (經審核)	9.4	2.7	(1,946.9)	50.6	5.4	25.2	(1.5)	(1,855.1)	753.9	(1,101.2)
期內利潤	-	-	-	-	-	-	-	-	21.1	21.1
期內其他綜合 (虧損) / 收益	-	-	-	-	-	(18.1)	2.4	(15.7)	-	(15.7)
期內綜合 (虧損) / 收益總額	-	-	-	-	-	(18.1)	2.4	(15.7)	21.1	5.4
盈餘儲備撥備	-	-	-	4.7	-	-	-	4.7	(4.7)	-
內部轉撥	-	-	-	4.7	-	-	-	4.7	(4.7)	-
僱員長期激勵	-	-	-	-	3.2	-	-	3.2	-	3.2
已行使及已兌現僱員業績獎勵	-	-	-	-	(3.2)	-	-	(3.2)	-	(3.2)
與擁有人之交易總額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零二四年六月三十日 (未經審核)	9.4	2.7	(1,946.9)	55.3	5.4	7.1	0.9	(1,866.1)	770.3	(1,095.8)

百萬美元	特別 資本儲備	匯兌儲備	合併儲備 <sup>1</sup>	盈餘儲備 <sup>2</sup>	股份 付款儲備	現金流量 套期儲備 <sup>3</sup>	其他儲備	儲備總額	留存收益	總計
於二零二三年一月一日 (經審核)	9.4	2.7	(1,946.9)	50.2	9.9	48.5	(0.5)	(1,826.7)	745.2	(1,081.5)
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(58.8)	(58.8)
期內其他綜合虧損	-	-	-	-	-	(2.0)	(0.9)	(2.9)	-	(2.9)
期內綜合虧損總額	-	-	-	-	-	(2.0)	(0.9)	(2.9)	(58.8)	(61.7)
僱員長期激勵	-	-	-	-	(1.1)	-	-	(1.1)	-	(1.1)
已行使僱員購股權及業績獎勵	-	-	-	-	(2.9)	-	-	(2.9)	-	(2.9)
已失效僱員購股權	-	-	-	-	(0.1)	-	-	(0.1)	0.1	-
與擁有人之交易總額	-	-	-	-	(4.1)	-	-	(4.1)	0.1	(4.0)
於二零二三年六月三十日 (未經審核)	9.4	2.7	(1,946.9)	50.2	5.8	46.5	(1.4)	(1,833.7)	686.5	(1,147.2)

1. 合併儲備指於實體投資成本之超出額，其已根據會計指引第五號 (由香港會計師公會頒佈的會計指引第五號) 就其股本按共同控制合併的合併會計法列賬；

2. 於秘魯，根據普通公司法，盈餘儲備由扣除累計虧損後的各期間淨收入轉入，最少10%，直至達到相當於資本的五分之一金額而組成；在中國，經濟法規定公司將淨收入的10%轉入盈餘儲備，直至達到其資本的一半金額；及

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

3. 現金流量套期儲備記錄現金流量套期的套期工具的損益部分，包括歸屬於本公司權益持有人的商品套期和利率掉期，保留在其他綜合收益中，並從攤銷轉入「財務收入和成本」。截至二零二四年六月三十日止六個月，商品套期結算的已實現稅後虧損9.4百萬美元（二零二三年：收益2.6百萬美元）已轉入「收入」內（附註23.1(a)）。利率掉期攤銷的已實現稅後收益18.0百萬美元（二零二三年：1.2百萬美元）已轉入「財務收入和成本」內。

### 16. 貸款

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 百萬美元
<b>非流動</b>		
關聯方貸款（附註20(c)）	2,877.4	1,831.3
銀行貸款（淨額）	2,441.6	1,544.5
	<b>5,319.0</b>	<b>3,375.8</b>
<b>流動</b>		
關聯方貸款（附註20(c)）	175.0	900.0
銀行貸款（淨額）	1,102.4	431.3
	<b>1,277.4</b>	<b>1,331.3</b>
分析如下：		
— 有抵押	1,798.4	2,016.8
— 無抵押	4,839.5	2,731.3
	<b>6,637.9</b>	<b>4,748.1</b>
預付款—融資開支	(41.5)	(41.0)
	<b>6,596.4</b>	<b>4,707.1</b>
貸款（不包括預付款）須於下列期間償還：		
— 一年內	1,283.9	1,336.8
— 一年以上但不超過兩年	1,440.5	1,078.0
— 兩年以上但不超過五年	2,317.9	1,620.4
— 五年以上	1,595.6	712.9
	<b>6,637.9</b>	<b>4,748.1</b>
預付款—融資開支	(41.5)	(41.0)
<b>總計（附註23(d)）</b>	<b>6,596.4</b>	<b>4,707.1</b>

截至二零二四年六月三十日止六個月，貸款的實際年利率為5.2%（二零二三年：5.2%）。

### 17. 貿易及其他應付款

於二零二四年六月三十日，計入「貿易及其他應付款」的貿易應付款結餘為316.3百萬美元（二零二三年十二月三十一日：322.5百萬美元），其賬齡少於六個月。貿易應付款的賬齡分析按債權人發票日期計算。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 18. 遞延收入

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元
截至收購日期的餘額 (附註19)	349.8
期內確認的遞延收入 (附註3)	(4.9)
利息開支 (附註5)	7.7
二零二四年六月三十日	352.6
流動	25.7
非流動	326.9
	352.6

於二零一九年七月，Khoemacau與Royal Gold AG訂立了一份金屬流協議。進一步詳情請參閱附註2.3(b)。

### 19. 企業合併

#### 收購業務摘要

於二零二三年十一月二十日，本集團與Cupric Canyon Capital L.P.、The Ferreira Family Trust、Resource Capital Fund VII L.P.及密蘇里州地方政府僱員退休系統（「賣方」）訂立了購股協議（「購股協議」），向賣方購買CCL全部已發行股本。該交易已於二零二四年三月二十二日完成。

該交易通過本集團以收購目的而成立的投資控股公司MMG Africa Holdings Company Limited進行。於收購日期，本集團支付了1,734.7百萬美元的合計對價。該交易已採用購買法作為收購業務列賬。根據購股協議，除了支付對價之外，本集團還需貸款給CCL，以幫助其於交易完成時償還特定借款、衍生工具和賣方交易成本。於二零二四年三月二十二日，本集團臨時評估了可識別資產和負債淨額的公允價值的估計。已收購資產和所承擔負債的公允值臨時評估受管理層的判斷和估計影響。其中包括對估值需指定的記賬單位以及為折現現金流建模（有助於估值，例如礦權和勘探資產的估值）所做的多種假設進行評估。同樣，在某些領域，可能會採用市場法（銅當量資源係數）進行估值。礦山復墾義務等負債也受估計和假設影響。遞延稅項結餘同樣取決於對該等負債的結算時間進行的評估。由於公允估值涉及主觀性，管理層判斷、估計和假設的變化可能會導致收購時分配給資產和負債的公允值發生重大變化。

下表根據臨時評估匯總了已付對價以及於收購之日確認的已收購資產和所承擔負債的金額。



# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

於二零二四年三月  
二十二日公允值  
百萬美元

<b>對價</b>	
合計對價 <sup>3</sup>	1,734.7
	<b>1,734.7</b>
<b>可識別之已確認資產和所承擔債務</b>	
<b>資產</b>	
<b>非流動資產</b>	
物業、廠房及設備	2,425.5
無形資產	0.6
使用權資產	0.5
遞延所得稅資產	9.3
	<b>2,435.9</b>
<b>流動資產</b>	
存貨	12.1
貿易及其他應收款 <sup>1</sup>	17.6
現金及現金等價物	46.5
	<b>76.2</b>
<b>總資產</b>	<b>2,512.1</b>
<b>負債</b>	
<b>非流動負債</b>	
遞延收入	327.4
撥備	18.0
遞延所得稅負債	509.5
貸款	354.6
	<b>1,209.5</b>
<b>流動負債</b>	
貿易及其他應付款	54.2
租賃負債	0.5
遞延收入	22.4
當期稅務負債	0.3
	<b>77.4</b>
<b>總負債</b>	<b>1,286.9</b>
<b>可識別之已收購資產淨額</b>	<b>1,225.2</b>
加：商譽 <sup>2</sup>	509.5
<b>已付對價</b>	<b>1,734.7</b>

1. 應收合同金額總額與其公允值之間無重大差異。

2. 新合併資產和負債的公允值與其計稅基礎之間存在差額時應確認遞延所得稅負債和商譽。請參見附註10。

3. 21.2百萬美元的收購相關成本已從轉讓對價中剔除，並在簡明合併損益表或其他綜合收益表的「其他費用」項目中直接確認為當期費用（附註4）。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 收購CCL所產生的淨現金流出

	百萬美元
現金支付對價	1,734.7
償還CCL的借款、衍生工具和賣方交易成本	354.6
	<b>2,089.3</b>
減：已收購現金及現金等價物	(46.5)
	<b>2,042.8</b>

在本中期財務期間內，已收購實體產生了90.2百萬美元收入和10.6百萬美元淨利潤，已合並至本集團財務報表中。倘交易於二零二四年一月一日完成，則截至二零二四年六月三十日止六個月期間本集團的收入和淨利潤將分別為1,985.7百萬美元和33.8百萬美元。上述估算信息僅供參考，並不一定代表於二零二四年一月一日完成收購的情況下，本集團實際將實現的收入和營運業績，亦非對未來業績的預測。為了確定集團“預計”收入和利潤，假設CCL在中期期初已被收購，本公司董事根據物業、廠房及設備在收購日期的確認金額計算其折舊與攤銷。

收購完成後，CCL集團成為MMG Africa Resources Company Limited的一家全資附屬公司，而MMG Africa Resources Company Limited是MMG Africa Holdings Company Limited（MMG Limited之全資附屬公司）擁有100%權益的實體。本公司認為，其有能力管理CCL集團的財務和經營政策。於二零二四年六月六日，本集團將MMG Africa Resources Company Limited 45%的權益轉讓給科莫控股，但未喪失控制權。進一步詳情請參閱附註11。

## 20. 重大關聯方交易

於二零二四年六月三十日，本公司67.5%（二零二三年十二月三十一日：67.6%）股份由五礦有色通過其子公司中國五礦香港控股有限公司（「五礦香港」）持有，其餘32.5%（二零二三年十二月三十一日：32.4%）的本公司股份由多方公眾人士持有。董事認為最終控股公司為中國五礦集團有限公司（「中國五礦」）（於中國註冊成立之國有公司），為五礦有色的母公司。

就關聯方交易披露而言，董事認為，有關關聯方交易的有意義資料已得到充分披露。除簡明合併中期財務報表其他部分所披露的關聯方資料及交易之外，現將截至二零二四年六月三十日止六個月期間本集團於日常業務過程中與其關聯方訂立的重大關聯方交易載列如下。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### (a) 與中國五礦及其集團公司之交易（集團內交易除外）

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 (未經審核) 百萬美元
<b>銷售</b>		
銷售有色金屬	777.2	974.6
<b>其他收入</b>		
其他收入	0.1	-
<b>商品衍生工具交易</b>		
商品衍生工具虧損	(23.2)	(28.2)
其他虧損	(2.3)	(0.8)
<b>購買</b>		
購買消耗品和服務	(14.6)	(8.2)
<b>財務成本</b>		
利息開支（附註5）	(70.0)	(51.9)
其他財務成本（附註5）	(3.0)	(0.8)

### (b) 與其他國有企業進行之交易及結餘

截至二零二四年六月三十日止六個月內，本集團與其他國有企業（不包括中國五礦及其附屬公司）進行的重大交易為銷售有色金屬和購買消耗品、相關應收款及應付款結餘。這些交易均基於相關協議中協定或雙方約定的條款、法定費率、市場價格或實際發生的成本。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### (c) 重大關聯方結餘

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 百萬美元
<b>應付關聯方款項</b>		
來自Top Create的貸款 (附註16) <sup>1,2,3</sup>	2,782.4	2,461.3
來自Album Trading Company的貸款 (附註16) <sup>4</sup>	270.0	270.0
應付關聯方的利息	17.5	45.5
應付五礦有色的貿易及其他應付款	2.8	4.2
	<b>3,072.7</b>	<b>2,781.0</b>
<b>應收關聯方款項</b>		
來自五礦有色的貿易應收款	235.5	159.1
來自五礦有色的其他應收款	-	1.8
向五礦有色預付款項	2.1	-
向中國五礦預付款項	3.7	-
	<b>241.3</b>	<b>160.9</b>
<b>衍生金融資產—與關聯方的交易</b>	<b>14.1</b>	<b>3.1</b>
<b>衍生金融負債—與關聯方的交易</b>	<b>28.0</b>	<b>-</b>

- 來自Top Create的貸款金額包括於二零一四年七月二十二日MMG SA與Top Create訂立的融資協議項下的金額。根據該協議，MMG SA最多可提取2,262.0百萬美元的貸款融資，可由首次提取貸款日期起十年內提取貸款。截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團已償還200.0百萬美元，並將525.0百萬美元的還款從二零二四年七月延期至二零二七年七月。截至二零二四年六月三十日的總結餘為1,961.3百萬美元，包括分別於二零二五年七月、二零二六年七月和二零二七年七月到期的三筆貸款。該融資每批還款分別以固定利率計息，年利率分別介於2.20%至4.50%之間，須每年付息一次。自二零二四年七月二十五日或之後起，遞延的525.0百萬美元的利息為SOFR加1.2%的利率。本集團於二零二四年七月十八日利用供股所得款項償還了175.0百萬美元。
- 來自Top Create的貸款還包括於二零二三年十一月二十日，MMG Africa Holdings Company Limited與Top Create訂立的融資協議中，於二零二四年上半年提取的611.1百萬美元。根據該協議，MMG Africa Holdings Company Limited最多可提取20億美元的貸款融資，可由首次提取貸款日期起七年內提取。利率為SOFR加2.93%的利率。本集團於二零二四年七月十八日利用供股所得款項償還了611.1百萬美元。未提取的餘額在未來將不可使用。
- 來自Top Create的貸款還包括本公司根據MMF與Top Create於二零二三年十二月七日訂立的KEP項目融資協議於二零二四年上半年提取的210.0百萬美元。根據該協議，MMF最多可提取300.0百萬美元的貸款融資。該融資額度於二零二零年十二月到期，其利率為4.15%。
- 來自Album Trading Company Limited (五礦有色的附屬公司) 的貸款是一筆項目融資，將於二零二六年六月到期。利率為SOFR加利率和信貸調整利差。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 21. 資本承擔

下表載列於報告日期已訂約但尚未確認為負債的資本開支承擔：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 百萬美元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 百萬美元
<b>物業、廠房及設備</b>		
一年內	356.3	225.6
一年以上但不超過五年	94.0	119.8
	<b>450.3</b>	<b>345.4</b>
<b>無形資產</b>		
一年內	3.3	1.9
一年以上但不超過五年	0.6	0.4
	<b>3.9</b>	<b>2.3</b>
<b>總和</b>		
<b>物業、廠房及設備以及無形資產</b>		
已訂約但未撥備	<b>454.2</b>	<b>347.7</b>

### 22. 或然事項

#### (a) 銀行擔保

本公司若干附屬公司的業務已作出若干銀行擔保，主要與採礦租賃、採礦特許權、勘探牌照或主要承包協議的條款有關。於報告期末時，並無根據該等擔保提出的重大索償。擔保金額會因相關監管機構的規定而不時發生變化。

於二零二四年六月三十日，該等擔保金額為334.1百萬美元（二零二三年十二月三十一日：310.5百萬美元）。

#### (b) 或然負債—稅項有關或然事項

本集團於多個國家營運，各有不同稅制。本集團業務的性質引致不同的稅務責任，包括公司稅、採礦權、預扣稅、與關聯方轉讓定價安排、資源及生產稅項、環保稅項以及僱傭相關的稅項。稅法的應用及詮釋可能需要作出判斷以評估風險及預測結果，特別是在對本集團的跨境業務及交易中應用所得稅及預扣稅方面。稅務風險評估考慮自稅務機關所收到的評估以及潛在挑戰來源。此外，本集團目前正面對澳洲、秘魯、贊比亞、老撾及剛果民主共和國的稅務機關所進行的一系列審計及審查。除下列段落披露的就秘魯稅務事宜的財務影響外，概無於簡明合併中期財務報表就該等事項的財務影響估計作出披露，原因為本集團管理層認為有關披露將對本集團處理該等事務的立場造成嚴重妨礙。

結果不確定的稅務問題乃於日常業務過程中出現及因稅法變動、稅法詮釋的變動、稅務機關的定期質疑且與之出現分歧以及法律程序而發生。有關不確定稅務事宜的訴訟狀況將影響確定潛在風險的能力，在若干情況下，可能無法確定一系

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

列可能的結果，包括解決問題的時間，或對潛在風險敞口作出可靠的估算。

### 秘魯—預扣稅（二零一四年、二零一五年、二零一六年及二零一七年）

此類不確定稅務事項包括對MLB二零一四年、二零一五年、二零一六年以及二零一七年稅務期間的審計，該審計與根據MLB與中國的銀行組成之銀團就二零一四年收購Las Bambas礦山而簽訂的融資協議向MLB提供的若干貸款支付的利息及費用所納預扣稅相關。MLB接獲秘魯稅務機關（秘魯國家稅務管理監察局或「SUNAT」）的評稅通知，該通知註明SUNAT認為MLB與該等中國的銀行為關聯方，因此應按照30%的稅率徵收預扣稅，而非已應用的稅率4.99%。

MLB於二零二四年六月和七月接獲秘魯稅務法院的有利判決結果，判決MLB無需繳納30%的懲罰性預扣稅。稅務法院的判決結果乃與二零一四年、二零一五年、二零一六年及二零一七年稅務期有關。秘魯稅務法院表示，所得稅法中關聯方條例的目的是防止逃稅行為，根據稅務法院，MLB、MMG及中國貸款銀行方（貸方）之間關係的性質並非為逃稅目的。因此稅務法院得出結論，SUNAT的詮釋違背該法律，並駁回SUNAT的上訴，及撤銷與二零一四年至二零一七年稅務期相關的上訴評估，金額為557.0百萬美元。目前尚未確定SUNAT是否有意就該判決提出上訴。評稅所涉之漏稅以及相應罰款和利息已被撤銷，未償債務目前在SUNAT的系統中記錄為零。

在收到秘魯稅務法院的上述判決和徵求外部法律及稅務建議後，本集團仍認為，根據秘魯稅法，本公司及其控股實體並非該等中國的銀行的關聯方。此外，秘魯稅法已獲修訂（自二零一七年十月起生效），當中明確規定就預扣稅而言，同為國有公司者彼此並非關聯方。

### 秘魯—所得稅（二零一六年、二零一七年及二零一八年）

於二零二三年和二零二四年期間，Las Bambas接獲SUNAT關於二零一六年、二零一七年及二零一八年所得稅審計的評估通知。SUNAT的評估和解釋包括：

- 拒絕抵扣二零一六年納稅年度內支出的所有貸款利息。其中包括SUNAT拒絕抵扣來自中國的銀行的貸款利息，理由為該等貸款來自關聯方及指稱關聯方債務應包括在計算Las Bambas的關聯方「債務與股權」比率中（「資本弱化」門檻），而這樣將違反該門檻；
- 指稱基於應用「因果關係原則」（即該貸款與Las Bambas產生收益的活動並無關聯），MMG Swiss Finance A.G.提供的股東貸款的應付利息屬不能扣除；
- 指稱秘魯實體合併的會計處理（於二零一四年收購Las Bambas後）應導致負權益調整，而這將導致Las Bambas在計算其資本弱化撥備時沒有權益；及
- 拒絕確認之前年度的稅項虧損，包括二零一四年、二零一五年及二零一六年的開發成本。

於二零二四年六月三十日，根據SUNAT所發佈的上述所得稅期的評估，估算的稅費、利息和罰金總額為7,474.0百萬秘魯索爾（約為1,992.0百萬美元）。

管理層強烈反對SUNAT的上述解釋，並認為SUNAT無視Las Bambas於上述所得稅評估過程中提交以供考慮的關於會計處理的所有可用證據及獨立意見。這種處理亦將適用於未來所得稅年度的風險仍然存在。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

Las Bambas已根據秘魯－荷蘭雙邊投資條約（條約）向秘魯政府知會了有關爭議，且秘魯政府已確認其無法通過商業磋商的方式解決糾紛。Las Bambas目前正在評估其就多項違反條約的行為而向秘魯政府索償的法律選擇。

鑒於Las Bambas擬進行上訴及根據Las Bambas的稅務及法律顧問意見，本集團並無於簡明合併中期財務報表就任何評稅金額確認負債。如果Las Bambas對質疑SUNAT評估的上訴失敗，將會導致大額負債的確認。

### 23. 財務及其他風險管理

#### 23.1 財務風險因素

本簡明合併中期財務報表並無載列年度財務報表所要求的所有財務風險管理資料及披露事項，其應與截至二零二三年十二月三十一日止年度之合併財務報表一併閱讀。

自二零二三年十二月三十一日以來，風險管理政策概無發生任何變動。

##### (a) 商品價格風險

銅、鋅、鉛、金、銀、鉬及鈷的價格受本集團無法控制的諸多因素及事件所影響。該等金屬價格每日變動，並可能會不時大幅漲跌。影響金屬價格的因素包括宏觀經濟發展和有關特定金屬的微觀經濟因素。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團訂立多項商品交易以套期銅及鋅的售價。截至二零二四年六月三十日未結算的商品交易包括：

- 零／低成本領式套期：
  - 37,100噸銅，認沽行使價介乎9,250美元／噸至10,385美元／噸，而認購行使價則介乎9,725美元／噸至10,700美元／噸；
  - 6,700噸鋅，認沽行使價介乎2,850美元／噸至2,900美元／噸，而認購行使價則介乎3,270美元／噸至3,430美元／噸；
- 固定價格掉期：
  - 83,900噸銅，固定價格介乎8,852美元／噸至10,235美元／噸。
  - 51,600噸鋅，固定價格介乎2,650美元／噸至2,960美元／噸。
- 該等商品交易的結算期為二零二四年七月至二零二五年一月。

報告期內商品價格的變動或會對本集團造成有利或不利的財務影響。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

下表詳述本集團套期政策所用的套期工具：

年期	套期工具的 帳面值 百萬美元	計算套期失效時所用的 公允值有利／（不利）變動		套期工具 已結算部分 已變現收益 百萬美元	於現金流量套期 儲備確認的 套期收益 <sup>1</sup> 百萬美元	套期儲備成本 百萬美元	
		套期工具 百萬美元	套期項目 百萬美元				
現金流量套期：							
於二零二四年六月三十日和截至二零二四年六月三十日止六個月							
衍生金融資產（附註12）	二零二四年三月至 二零二四年十二月	14.8	12.8	(12.8)	(0.1)	10.1	1.5
衍生金融負債（附註12）	二零二四年三月至 二零二四年十二月	(30.7)	(29.3)	29.3	(9.3)	(20.0)	(1.0)
於二零二三年六月三十日和截至二零二三年六月三十日止六個月							
衍生金融資產（附註12）	二零二三年三月至 二零二三年十二月	15.0	14.3	(14.3)	2.6	9.7	0.5

1. 現金流套期儲備中確認的套期收益為稅後金額。

於報告日期，倘商品價格增加／（減少）10%，所有其他變量維持不變，本集團的除稅後利潤／（虧損）及其他綜合收益將變動如下：

商品	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年			二零二三年		
	商品價格變動	利潤增幅 百萬美元	其他綜合 收益降幅 百萬美元	商品價格變動	利潤增幅 百萬美元	其他綜合 收益降幅 百萬美元
銅	+10%	12.5	(72.6)	+10%	65.4	(9.4)
鋅	+10%	(1.0)	(9.8)	+10%	3.3	-
總計		11.5	(82.4)		68.7	(9.4)
商品	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年			二零二三年		
	商品價格變動	利潤降幅 百萬美元	其他綜合 收益增幅 百萬美元	商品價格變動	利潤降幅 百萬美元	其他綜合 收益增幅 百萬美元
銅	-10%	(12.5)	73.0	-10%	(65.4)	10.3
鋅	-10%	1.0	9.9	-10%	(3.3)	-
總計		(11.5)	82.9		(68.7)	10.3



# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### (b) 利率風險

本集團主要通過計息貸款和所持盈餘現金投資承擔利率風險。以浮動利率計息之存款及貸款令本集團承擔現金流利率風險。按固定利率計息之存款及貸款令本集團承擔公允值利率風險。本集團的貸款情況已於附註16內披露。

本集團會定期監測利率風險，以確保並無不適當的重大利率波動風險。任何套期利率風險的決定將根據本集團的整體風險敞口、現行利率市場及融資對手的要求定期評估。本集團會定期向MMG執行委員會匯報其債務和利率情況。

本集團所面臨的無風險利率為SOFR。這些風險來自衍生和非衍生金融資產和負債。當前的風險主要來自非衍生金融資產和負債。

### 利率敏感性分析

倘利率上升／（下跌）100個基準點（其他所有變量保持不變），除稅後利潤／（虧損）將變動如下：

百萬美元	截至六月三十日止六個月			
	二零二四年		二零二三年	
	+100個基點	-100個基點	+100個基點	-100個基點
	除稅後盈利 增幅／（降幅）	除稅後盈利 增幅／（降幅）	除稅後虧損 增幅／（降幅）	除稅後虧損 增幅／（降幅）
<b>金融資產</b>				
現金及現金等價物				
-浮動利率	4.2	(4.2)	3.6	(3.6)
<b>金融負債</b>				
貸款				
-浮動利率	(30.4)	30.4	(23.5)	23.5
<b>總計</b>	<b>(26.2)</b>	<b>26.2</b>	<b>(19.9)</b>	<b>19.9</b>

### (c) 流動資金風險

與二零二三年十二月三十一日相比，金融負債合約未折現現金流出並無重大變動。

本集團擁有充足債務融資額度管理流動資金。本集團可用的外部債務融資額度受限於契約合規的要求。於二零二四年六月三十日，本集團的貸款並無違反任何契約的要求。某些財務契約與本集團或其附屬公司的財務表現掛鉤，因此可能會受到未來運營表現的影響。

此外，截至二零二四年六月三十日止六個月，Las Bambas合營公司集團已與五礦有色及中信達成協議（已續約一年至二零二五年六月三十日），這兩家公司分別作為Las Bambas產品的直接或間接承銷商，對已經發貨並開票的貨物提前付款以及對港口和礦山的庫存貨物預付貨款。允許提前支付和預付貨款金額總計最高達280.0百萬美元，兩家承銷商按各自比例分配。於二零二四年六月三十日，五礦有色及中信並無根據此協議提前付款。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### (d) 金融工具的公允值

現金及現金等價物以及短期貨幣金融資產和金融負債的公允值與其帳面值相若。其他貨幣性金融資產和負債的公允值乃基於市價（倘存在市場）或以類似風險組合的金融資產及金融負債現行利率折現預計未來現金流量而釐定。

商品衍生工具的公允值乃根據未來現金流量折現值而釐定。未來現金流量是根據報告期末可觀察收益率曲線的遠期商品價格及合約價格，按目前利率折現。

對上市公司權益投資之公允值乃經參考報告日期之現行市價而估值。

由於貿易應收款及應付款的短期性質，其他應收款減減值撥備及貿易應付款之賬面值為其公允值之合理約數。作披露的非衍生金融負債的公允值乃按合併實體就類似金融工具可得的現行市場利率折現未來合約現金流量而估計。

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日金融資產及負債之賬面值及公允值按範疇及類別劃分如下：

百萬美元	攤餘成本 (資產)	指定根據現金 流量套期按公允值		攤餘成本 (負債)	賬面總值	公允值總值
		按公允值釐定 損益的金融 資產 / (負債)	釐定的金融 資產 / (負債)			
<b>於二零二四年六月三十日</b>						
<b>金融資產</b>						
現金及現金等價物	621.0	-	-	-	621.0	621.0
貿易應收款 (附註13)	-	462.7	-	-	462.7	462.7
其他應收款	297.0	-	-	-	297.0	297.0
衍生金融資產 (附註12)	-	2.0	14.8	-	16.8	16.8
其他金融資產	-	1.3	-	-	1.3	1.3
<b>金融負債</b>						
貿易及其他應付款	-	-	-	(976.1)	(976.1)	(976.1)
貸款 (附註16)	-	-	-	(6,596.4)	(6,596.4)	(6,626.4)
租賃負債	-	-	-	(138.3)	(138.3)	(138.3)
衍生金融負債 (附註12)	-	(3.5)	(30.7)	-	(34.2)	(34.2)
<b>總計</b>	<b>918.0</b>	<b>462.5</b>	<b>(15.9)</b>	<b>(7,710.8)</b>	<b>(6,346.2)</b>	<b>(6,376.2)</b>

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

百萬元	攤餘成本 (資產)	按公允值釐定		指定根據現金		攤餘成本 (負債)	賬面總值	公允值總值
		損益的金融 資產 / (負債)	流量套期按公允 釐定的金融 資產 / (負債)	損益的金融 資產 / (負債)	流量套期按公允 釐定的金融 資產 / (負債)			
於二零二三年十二月三十一日								
<b>金融資產</b>								
現金及現金等價物	447.0	-	-	-	-	-	447.0	447.0
貿易應收款 (附註13)	-	354.8	-	-	-	-	354.8	354.8
其他應收款	249.2	-	-	-	-	-	249.2	249.2
衍生金融資產	-	3.1	-	-	-	-	3.1	3.1
其他金融資產	-	2.7	-	-	-	-	2.7	2.7
<b>金融負債</b>								
貿易及其他應付款	-	-	-	-	-	(902.9)	(902.9)	(902.9)
貸款 (附註16)	-	-	-	-	-	(4,707.1)	(4,707.1)	(4,850.1)
租賃負債	-	-	-	-	-	(147.6)	(147.6)	(147.6)
<b>總計</b>	<b>696.2</b>	<b>360.6</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(5,757.6)</b>	<b>(4,700.8)</b>	<b>(4,843.8)</b>

### 公允值估計

下表按估值方法分析以公允值列賬的金融工具。不同層級定義如下：

- 同類資產或負債於活躍市場上的報價（未經調整）（層級一）；
- 計入層級一內之報價以外的資產或負債之可觀察參數，不論直接（即價格）或間接（即衍生自價格）（層級二）；及
- 非基於可觀察市場數據的資產或負債參數（即不可觀察參數）（層級三）。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

下表呈列本集團於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日按公允值計量的金融資產和負債。

百萬美元	層級一	層級二	總計
<b>於二零二四年六月三十日</b>			
貿易應收款（附註13）	-	462.7	462.7
衍生金融資產（附註12） <sup>2</sup>	-	16.8	16.8
按公允值釐定損益的金融資產—上市 <sup>1</sup>	1.3	-	1.3
衍生金融負債（附註12） <sup>2</sup>	-	(34.2)	(34.2)
	<b>1.3</b>	<b>445.3</b>	<b>446.6</b>
<b>於二零二三年十二月三十一日</b>			
貿易應收款（附註13）	-	354.8	354.8
衍生金融資產（附註12） <sup>2</sup>	-	3.1	3.1
按公允值釐定損益的金融資產—上市 <sup>1</sup>	2.7	-	2.7
	<b>2.7</b>	<b>357.9</b>	<b>360.6</b>

報告期內層級一、二及三之間並無任何轉移。

1. 於活躍市場買賣的金融工具之公允值按報告日期的市場報價計算。倘報價可定期自交易所、經銷商、經紀人、產業集團、股價服務機構或監管機構輕易獲得，且該等價格表示實際及經常進行的市場交易乃按公平基準進行，則該市場被視為活躍。列入層級一的工具包括在上市證券交易所的投資；
2. 領式套期及固定價格掉期的公允值根據未來折現現金流量釐定。未來現金流量根據報告期末倫敦金屬交易所商品合約遠期利率及訂約商品價格作出估算，折現率反映各個對手方的信貸風險。

### 23.2 國家及社區風險

本集團全部運營業務均在香港以外地區，因而面臨各種程度的政治、經濟和其它風險以及不明朗因素。該等風險及不明朗因素因國家而異。主要風險包括但不限於政權或政策變動、貨幣匯率波動、許可制度的變化及對特許權、許可證照、採礦權和合約進行修訂、政治條件與政府法規的不斷變動以及社區動蕩。上述範疇的任何變動及在本集團經營業務所在國家的任何變動均可能對本集團的營運及盈利能力造成不利影響。許多發展中國家的增長放緩且宏觀經濟活動有所下降，導致相關國政府尋求其他增加收入的方法，其中包括增加企業稅、增值稅及採礦權使用費，以及增加審計及合規活動。

剛果民主共和國政府已於二零一八年修訂二零零二年引入的礦業法案及採礦法規。有關修訂（二零一八年礦業法案）已生效，並繼續增加礦業公司的稅務負擔；在秘魯過去數十年間，隨著政策不同的政權更替，Las Bambas經歷了劇烈的政治動蕩。由於預期在不久後社區動蕩及政治狀況將會繼續演變，本集團將繼續與相關政府部門和社區團體緊密合作，以減低社會的不穩定性和突發事件對Las Bambas運營的潛在風險。

本集團營運業務所在的部分國家的主權風險較高。政治及行政管理變動以及法律、法規或稅務改革可能影響主權風險。政治及行政系統可能緩慢或不明朗及可能對本集團造成風險，包括及時獲得退稅的能力。本集團設有程式，以監察對本集團產生的任何影響及對有關變更作出回應。

# 簡明合併中期財務報表附註

## 續

### 24. 報告日後事項

除簡明合併財務報表其他部分所披露的資料及下文所概述的事項外，概無發生對本集團未來年度的經營、業績或財務狀況有或可能有重大影響的其他報告日後事宜。

- 於二零二四年七月十五日，本公司完成了供股計劃，按於記錄日期每持有5股股份獲發2股供股股份之基準，以供股每股供股股份2.62港元的認購價發行了合計3,465,432,486股新股份。供股所得款項為1,152.2百萬美元（已扣除約10.7百萬美元的交易成本）。

本公司利用供股所得款項償還了Top Create 786.1百萬美元的貸款。其餘所得款項已於償還外部貸款。

- 於二零二四年七月五日，Las Bambas提前償還了800.0百萬美元的項目融資。